дело №1-424/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 25 августа 2017 года 

Центральный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Никитиной Н.М.,

при секретаре Гаина О.С.,

с участием: государственного обвинителя Шишовой Т.С., 

подсудимой ФИО2,

защитника-адвоката Бауэра Э.В., 

предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

Государственное Унитарное Предприятие Дорожного Хозяйства Алтайского края «

<

данные изъяты>» (далее по тексту Предприятие или ГУП «

<

данные изъяты>» ДХ Алтайского края) ИНН № создано ДД.ММ.ГГГГ. На основании Распоряжения №2651 от 05.12.2012 Администрации Алтайского края Главного Управления имущественных отношений Алтайского края «Об условиях приватизации государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «

<

данные изъяты>»» Предприятие приватизировано, путем его преобразования в Открытое Акционерное Общество «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ОАО 

<

данные изъяты>») ИНН №, зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России № 15 по Алтайскому краю. На основании Распоряжения №688 от 07.04.2015 Администрации Алтайского края Главного Управления имущественных отношений Алтайского края ОАО 

<

данные изъяты>» в соответствии с новой редакцией Гражданского кодекса Российской Федерации переименовано в Акционерное общество «

<

данные изъяты>» (далее по тексту АО «

<

данные изъяты>» или Общество) ИНН №, зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России №15 по Алтайскому краю. 

Юридический и фактический адрес местонахождения АО «

<

данные изъяты>» является: ..... Основными видами деятельности являются: работы в составе инженерно-геодезических изысканий, инженерно-геологических изысканий, инженерно-гидрометеорологических изысканий, инженерно-экологических изысканий, по подготовке схемы планировочной организации земельного участка, по подготовке схемы планировочной организации трассы линейного объекта, по подготовке схемы планировочной организации полосы отвода линейного сооружения, по подготовке внутренних инженерных систем водоснабжения и канализации, проектирование горных производств и объектов, проведение экспертизы промышленной безопасности проектной, технологической документации процессов дорожного строительства и горного производства, проектирование объектов котлонадзора, проектирование железнодорожных тупиков, выполнение проектов по дислокации дорожных знаков, локальных и временных схем организации дорожного движения, схем дорожной разметки, паспортизация, диагностическое обследование автомобильных дорог и авторский надзор и другое.

В соответствии с приказом директора ГУП «

<

данные изъяты>» ДХ Алтайского края № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, на должность главного бухгалтера 13 разряда ГУП «

<

данные изъяты>» ДХ Алтайского края принята ФИО1, с которой заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ и подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно части 1 договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Согласно должностной инструкции главного бухгалтера от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной генеральным директором ОАО «

<

данные изъяты>» ФИО4, на ФИО2 возложены следующие обязанности: организует работу по постановке и ведению бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности ОАО «

<

данные изъяты>» и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия; формирует в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры и особенностей деятельности предприятия, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; возглавляет работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов бухгалтерского учета, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм документов внутренней бухгалтерской отчетности; обеспечивает рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности на предприятии и в его подразделениях а также разработку и осуществление мероприятий, направленных на укрепление финансовой дисциплины; организует учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, результатов хозяйственно-финансовой деятельности предприятия, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; обеспечивает законность, своевременность и правильность оформления документов, расчетов по заработной плане, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам; осуществляет контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, проведением инвентаризацией основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях предприятия; участвует в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности предприятия по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, устранения потерь и непроизводительных затрат; принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; участвует в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей; принимает меры по накоплению финансовых средств для обеспечения финансовой устойчивости предприятия; осуществляет взаимодействие с банками по вопросам размещения свободных финансовых средств на банковских депозитных вкладах (сертификатах) и приобретения высоколиквидных государственных ценных бумаг, контроль за проведением учетных операций с депозитными и кредитными договорами, ценными бумагами; ведет работу по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив; обеспечивает составление баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходах предприятия, подготовку другой бухгалтерской и статистической отчетности, а также представления их в установленном порядке в соответствующие органы; оказывает методическую помощь работникам подразделений предприятия по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и экономического анализа; руководит работниками бухгалтерии. 

Согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором АО «

<

данные изъяты>» сроком на 3 года назначен ФИО5 

Для осуществления финансово-хозяйственной деятельности АО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ открыт в дополнительном офисе «

<

данные изъяты>» ООО КБ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: ...., расчетный счет №. 

Для управления расчетным счетом посредством системы дистанционного банковского обслуживания «Клиент Банк для Windows» АО «

<

данные изъяты>» банком выдан электронный ключ доступа к системе, содержащийся на электронном носителе (флеш-карте) с электронной подписью. Работа в системе «Клиент Банк для Windows» по обслуживанию расчетного счета № АО «

<

данные изъяты>» осуществлялась только с рабочего компьютера главного бухгалтера ФИО2, установленного в ее рабочем кабинете № по адресу: ..... Поскольку ФИО2 являлась главным бухгалтером в АО «

<

данные изъяты>», то была допущена к работе с системой дистанционного банковского обслуживания «Клиент Банк для Windows», в связи с чем наделена полномочиями распоряжаться денежными средствами, находящимися на расчетном счете АО «

<

данные изъяты>».

Таким образом, директор АО «

<

данные изъяты>» разрешил правомерный доступ ФИО2 к расчетному счету организации посредством системы дистанционного банковского обслуживания «Клиент Банк для Windows» с целью осуществления предпринимательской деятельности организации. Директор АО «

<

данные изъяты>» ФИО5 доверял ФИО2 осуществлять финансово-хозяйственные операции в интересах АО «

<

данные изъяты>» для управления денежными средствами, находящимися на расчетном счете АО «

<

данные изъяты>». Тем самым, директор АО «

<

данные изъяты>» ФИО5 вверил Иванюк имущество организации, а именно денежные средства, находящиеся на вышеуказанном расчетном счете АО «

<

данные изъяты>».

Таким образом, главный бухгалтер АО «

<

данные изъяты>» ФИО2, в силу трудового договора и возложенных на нее служебных обязанностей была наделена административно-хозяйственными функциями в отношении вверенных ей денежных средств АО «

<

данные изъяты>», находящихся на его расчетном счете.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, работая в должности главного бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ АО «

<

данные изъяты>» ФИО2 в совершенстве изучила установленный порядок работы и документооборот Общества, а так же уверилась в том, что директор АО «

<

данные изъяты>» ФИО5 доверяет ей и не осуществляет надлежащего ежедневного контроля за движением денежных средств по расчетному счету организации.

В связи с чем, не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, на территории 

<

данные изъяты>, движимой корыстными побуждениями, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей имущества, а именно денежных средств, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>», находящихся на вышеуказанном расчетном счете №, путем присвоения, с использованием своего служебного положения в крупном размере.

С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>», ФИО2, разработала преступный план, согласно которого решила систематически похищать вверенные ей денежные средства, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>», находящиеся на расчетном счете №, путем незаконного их перечисления посредством системы дистанционного банковского обслуживания «Клиент Банк для Windows», установленной на ее рабочем компьютере в кабинете № по адресу: ...., на расчетные счета заранее приисканных ею Обществ. При этом, указывая в платежных поручениях недостоверные сведения в графе назначения платежа. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя согласно разработанному преступному плану, ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «

<

данные изъяты>» в крупном размере, и желая их наступления, стала незаконно перечислять денежные средства с вышеуказанного расчетного счета АО «

<

данные изъяты>» №, на расчетные счета следующих организаций: ООО «

<

данные изъяты>» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Алтайского отделения № Сибирского банка ОАО 

<

данные изъяты> (с ДД.ММ.ГГГГ дополнительный офис № Алтайское отделение № Сибирского банка ПАО 

<

данные изъяты>, далее по тексту ПАО 

<

данные изъяты>) по адресу: ....; ООО «

<

данные изъяты>» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе Барнаульского Филиала № 

<

данные изъяты> (ПАО) по адресу: ....; ООО 

<

данные изъяты>» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в «

<

данные изъяты>» по адресу: .... (с ДД.ММ.ГГГГ в единый государственный реестр внесена запись о реорганизации «

<

данные изъяты>», прекращении его деятельности и присоединения к ПАО КБ «

<

данные изъяты>»); ООО «

<

данные изъяты>» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Операционном офисе «

<

данные изъяты>» Западно-Сибирского филиала ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: ....; ООО «

<

данные изъяты>» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе «

<

данные изъяты>» Западно-Сибирского Филиала ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: ....; ООО «

<

данные изъяты>» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в Алтайском РФ АО «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., офис 12; ООО «

<

данные изъяты>» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Алтайского отделения № Сибирского банка ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: .....

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, используя свое служебное положение, преследуя цель незаконного обогащения, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «

<

данные изъяты>», и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в кабинете № АО «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., не ставя в известность директора АО «

<

данные изъяты>» ФИО5, достоверно зная, что между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» отсутствует какая-либо финансово-хозяйственная деятельность, обладая информацией о расчетных счетах указанных организаций, с рабочего компьютера, используя систему дистанционного банковского обслуживания «Клиент Банк для Windows», изготовила и направила посредством телекоммуникационных каналов связи в дополнительный офис «

<

данные изъяты>» ООО КБ «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ...., платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 34 990 рублей с расчетного счета АО «

<

данные изъяты>» № на вышеуказанный расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №.

На основании данного платежного поручения ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками банка перечислены принадлежащие АО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 34 990 рублей с расчетного счета АО «

<

данные изъяты>» № на вышеуказанный расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №.

Похищенными, таким образом, денежными средствами в сумме 34 990 рублей, принадлежащими АО «

<

данные изъяты>», ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, используя свое служебное положение, преследуя цель незаконного обогащения, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «

<

данные изъяты>», и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в кабинете № АО «

<

данные изъяты>» по вышеуказанному адресу, не ставя в известность директора АО «

<

данные изъяты>» ФИО5, достоверно зная, что между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» отсутствует какая-либо финансово-хозяйственная деятельность, обладая информацией о расчетных счетах указанных организаций, с рабочего компьютера, используя систему дистанционного банковского обслуживания «Клиент Банк для Windows», изготовила и направила посредством телекоммуникационных каналов связи в дополнительный офис «

<

данные изъяты>» ООО КБ «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ...., платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 35 700 рублей с расчетного счета АО «

<

данные изъяты>» № на вышеуказанный расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №.

На основании данного платежного поручения ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками банка перечислены принадлежащие АО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 35 700 рублей с расчетного счета АО «

<

данные изъяты>» № на вышеуказанный расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №.

Похищенными, таким образом, денежными средствами в сумме 35 700 рублей, принадлежащими АО «

<

данные изъяты>», ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, используя свое служебное положение, преследуя цель незаконного обогащения, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «

<

данные изъяты>», и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в кабинете № АО «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., не ставя в известность директора АО «

<

данные изъяты>» ФИО5, достоверно зная, что между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» отсутствует какая-либо финансово-хозяйственная деятельность, обладая информацией о расчетных счетах указанных организаций, с рабочего компьютера, используя систему дистанционного банковского обслуживания «Клиент Банк для Windows», изготовила и направила посредством телекоммуникационных каналов связи в дополнительный офис «

<

данные изъяты>» ООО КБ «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ...., платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 38 694 рублей с расчетного счета АО «

<

данные изъяты>» № на вышеуказанный расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №.

На основании данного платежного поручения ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками банка перечислены принадлежащие АО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 38 694 рублей с расчетного счета АО «

<

данные изъяты>» № на вышеуказанный расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №.

Похищенными, таким образом, денежными средствами в сумме 38 694 рублей, принадлежащими АО «

<

данные изъяты>», ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, используя свое служебное положение, преследуя цель незаконного обогащения, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «

<

данные изъяты>», и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в кабинете № АО «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., не ставя в известность директора АО «

<

данные изъяты>» ФИО5, достоверно зная, что между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» отсутствует какая-либо финансово-хозяйственная деятельность, обладая информацией о расчетных счетах указанных организаций, с рабочего компьютера, используя систему дистанционного банковского обслуживания «Клиент Банк для Windows», изготовила и направила посредством телекоммуникационных каналов связи в дополнительный офис «

<

данные изъяты>» ООО КБ «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ...., платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 38 700 рублей с расчетного счета АО «

<

данные изъяты>» № на вышеуказанный расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №.

На основании данного платежного поручения ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками банка перечислены принадлежащие АО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 38 700 рублей с расчетного счета АО «

<

данные изъяты>» № на вышеуказанный расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №.

Похищенными, таким образом, денежными средствами в сумме 38 700 рублей, принадлежащими АО «

<

данные изъяты>», ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, используя свое служебное положение, преследуя цель незаконного обогащения, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «

<

данные изъяты>», и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в кабинете № АО «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., не ставя в известность директора АО «ФИО29» ФИО5, достоверно зная, что между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» отсутствует какая-либо финансово-хозяйственная деятельность, обладая информацией о расчетных счетах указанных организаций, с рабочего компьютера, используя систему дистанционного банковского обслуживания «Клиент Банк для Windows», изготовила и направила посредством телекоммуникационных каналов связи в дополнительный офис «

<

данные изъяты>» ООО КБ «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ...., платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 37 630 рублей с расчетного счета АО «

<

данные изъяты>» № на вышеуказанный расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №.

Однако на основании данного платежного поручения ДД.ММ.ГГГГ сотрудники банка не смогли перечислить принадлежащие АО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 37 630 рублей с расчетного счета АО «

<

данные изъяты>» № на вышеуказанный расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №, поскольку счет был закрыт.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, используя свое служебное положение, преследуя цель незаконного обогащения, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «

<

данные изъяты>», и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в кабинете № АО «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., не ставя в известность директора АО «

<

данные изъяты>» ФИО5, достоверно зная, что между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» отсутствует какая-либо финансово-хозяйственная деятельность, обладая информацией о расчетных счетах указанных организаций, с рабочего компьютера, используя систему дистанционного банковского обслуживания «Клиент Банк для Windows», изготовила и направила посредством телекоммуникационных каналов связи в дополнительный офис «

<

данные изъяты>» ООО КБ «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ...., платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 37 630 рублей с расчетного счета АО 

<

данные изъяты>» № на вышеуказанный расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №.

На основании данного платежного поручения ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками банка перечислены принадлежащие АО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 37 630 рублей с расчетного счета АО «

<

данные изъяты>» № на вышеуказанный расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №.

Похищенными, таким образом, денежными средствами в сумме 37 630 рублей, принадлежащими АО «

<

данные изъяты>», ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, используя свое служебное положение, преследуя цель незаконного обогащения, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «

<

данные изъяты>», и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в кабинете № АО «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., не ставя в известность директора АО «

<

данные изъяты>» ФИО5, достоверно зная, что между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» отсутствует какая-либо финансово-хозяйственная деятельность, обладая информацией о расчетных счетах указанных организаций, с рабочего компьютера, используя систему дистанционного банковского обслуживания «Клиент Банк для Windows», изготовила и направила посредством телекоммуникационных каналов связи в дополнительный офис «

<

данные изъяты>» ООО КБ «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ...., платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 38 753 рублей с расчетного счета АО «

<

данные изъяты>» № на вышеуказанный расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №.

На основании данного платежного поручения ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками банка перечислены принадлежащие АО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 38 753 рублей с расчетного счета АО «

<

данные изъяты>» № на вышеуказанный расчетный счет ООО«

<

данные изъяты>» №.

Похищенными, таким образом, денежными средствами в сумме 38 753 рублей, принадлежащими АО «

<

данные изъяты>», ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, используя свое служебное положение, преследуя цель незаконного обогащения, из корыстных побуждений, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в целях достижения преступного результата, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих умышленных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «

<

данные изъяты>», и желая их наступления, находясь на своем рабочем месте в кабинете № АО «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., не ставя в известность директора АО «

<

данные изъяты>» ФИО5, достоверно зная, что между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» отсутствует какая-либо финансово-хозяйственная деятельность, обладая информацией о расчетных счетах указанных организаций, с рабочего компьютера, используя систему дистанционного банковского обслуживания «Клиент Банк для Windows», изготовила и направила посредством телекоммуникационных каналов связи в дополнительный офис 

<

данные изъяты>» ООО КБ «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ...., платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении денежных средств в сумме 32 800 рублей с расчетного счета АО «

<

данные изъяты>» № на вышеуказанный расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №.

На основании данного платежного поручения ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками банка перечислены принадлежащие АО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 32 800 рублей с расчетного счета АО «

<

данные изъяты>» № на вышеуказанный расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» №.

Похищенными, таким образом, денежными средствами в сумме 32 800 рублей, принадлежащими АО «

<

данные изъяты>», ФИО2 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: ...., используя свое служебное положение, при выше указанных обстоятельствах, похитила с расчетного счета АО «

<

данные изъяты>» №, открытого в дополнительном офисе «

<

данные изъяты>» ООО КБ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ...., путем присвоения вверенные ей денежные средства в сумме 257 267 рублей, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>», причинив тем самым последним ущерб в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в совершении преступления признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой, обвиняемой, следует, что в АО «

<

данные изъяты>» (ранее 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», ОАО «

<

данные изъяты>») она работает с ДД.ММ.ГГГГ, сначала она работала в должности специалиста по кадрам, а с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность главного бухгалтера, с ней был заключен трудовой договор; ее должностные обязанности определены должностной инструкцией, а также договором о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; ее обязанности заключались в руководстве деятельностью бухгалтерии предприятия, в том числе организации работы по ведению бухгалтерского учета, формировании и предоставлении налоговой и бухгалтерской отчетности предприятия, осуществлении платежей предприятия, контроле за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятии и другое; действия по перечислению денежных средств со счета АО «

<

данные изъяты>» на счета ряда организаций, с которыми у АО «

<

данные изъяты>» не было договорных отношений, она совершила в силу сложной жизненной ситуации; в связи с чем у нее возникла мысль воспользоваться своим должностным положением и, используя его, вопреки интересам организации, без ведома и без согласия руководителя предприятия, позаимствовать временно денежные средства АО «

<

данные изъяты>» путем перечисления их на счета предприятий, с которыми у АО «

<

данные изъяты>» не было никаких договорных отношений, с последующим обналичиванием денежных средств; у АО «

<

данные изъяты>» открыты 2 расчетных счета: расчетный счет № в ООО КБ «

<

данные изъяты>», а также расчетный счет № в ПАО «

<

данные изъяты>»; в банках были выданы электронные ключи доступа к системам, содержащиеся на электронных носителях (флеш-картах) с электронной подписью генерального директора, на вышеуказанные расчетные счета; при помощи электронного ключа доступа к системе, содержащегося на электронном носители (флеш-карте) с электронной подписью в ООО КБ «

<

данные изъяты>» денежные средства перечисляются через систему дистанционного банковского обслуживания «Клиент Банк для Windows»; в АО «

<

данные изъяты>» сложилась следующая практика перечисления денежных средств: на оба расчетных счета АО «

<

данные изъяты>» была установлена система и при помощи электронных носителей (флеш-картах) с электронной подписью генерального директора осуществлялось перечисление денежных средств ею или в период ее отсутствия ее заместителем ФИО9; до ДД.ММ.ГГГГ в интернете она нашла номер телефона лиц, которые оказывают услуги по обналичиванию денежных средств предприятиям; название сайта, на котором нашла номер телефона, не помнит; она созвонилась по телефону, пояснила, что их предприятию нужно обналичить небольшую сумму денежных средств; после этого ей обещали прислать документы по почте на домашний адрес в обоснование платежа; ей также пояснили, что за услуги по обналичиванию денежных средств с нее удержат 5%; на определенном этапе стоимость услуг по обналичиванию денежных средств увеличилась до 7%; она согласилась на такие условия; при этом они договорились, что деньги ей можно будет не передавать наличными, а перечислить на ее карту Сбербанка, а наличные она снимет сама; в этих целях она предоставила номер своей карты 

<

данные изъяты> - № счета №, зарегистрированный на ее имя; ДД.ММ.ГГГГ по реквизитам – наименование организации, номер ИНН, номер счета и наименование Банка, которые ей были представлены она подготовила платежное поручение № о перечислении денежных средств с расчетного счета АО «

<

данные изъяты>» на счет ООО 

<

данные изъяты>» денежных средств на сумму 34990 рублей с назначением платежа: «оплата за предоставление оборудования по счету № от ДД.ММ.ГГГГ»; назначение платежа и сумму она определяла сама лично; при этом сумму в платежном поручении она указывала не ровную, чтобы сумма и назначение платежа выглядели правдоподобно; между АО «

<

данные изъяты>» и ООО 

<

данные изъяты>» никаких взаимоотношений не было;ДД.ММ.ГГГГ она, находясь на рабочем месте по адресу: ...., с рабочего компьютера, используя систему банк-клиент перечислила с расчетного счета № АО «

<

данные изъяты>», открытого в ООО КБ «

<

данные изъяты>», на расчетный счет № ООО 

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 34 990 рублей; ДД.ММ.ГГГГ ей на ее карту с карты неизвестного физического лица было перечислено 33415 рублей, то есть 34990 – 5%; денежные средства она потратила на нужды своей семьи, в том числе погашение долговых обязательств и намеревалась возвратить их в дальнейшем на счет или в кассу АО «

<

данные изъяты>»; аналогичным образом также с рабочего места по указанному выше адресу ею были осуществлены платежи в адрес следующих предприятий: ООО «

<

данные изъяты>» по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35 700 рублей на расчетный счет №, с назначением платежа «оплата за транспортные услуги по счету № от 16.02.2015»; денежные средства в сумме 33 915 рублей ей были зачислены на ее карту Сбербанка ДД.ММ.ГГГГ; ООО «

<

данные изъяты>» по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 694 рублей на расчетный счет № с назначением платежа «Оплата за з/часть по счету № от ДД.ММ.ГГГГ года»; денежные средства в сумме 36 372,36 рублей ей были зачислены на ее карту 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ; ООО «

<

данные изъяты>» по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 700 рублей на расчетный счет № с назначением платежа «Оплата за транспортные услуги по счету №от 18.08.2015»; денежные средства в сумме 35 000 рублей ей были зачислены на ее карту 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ; на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты>» ей было перечислено по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37 630 рублей на расчетный счет № с назначением платежа «Оплата за з/часть по счету № от 07.10.2015», однако эта сумма была возвращена на счет АО «

<

данные изъяты>» в связи с тем, что расчетный счет, на который ею были отправлены денежные средства был закрыт, тогда она ДД.ММ.ГГГГ она вновь перечислила на другой расчетный счет денежные средства ООО 

<

данные изъяты>» по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 37 630 рублей на расчетный счет № с назначением платежа «Оплата за з/часть по счету № от 07.10.2015»; денежные средства в сумме 34 872 рублей ей были зачислены на ее карту 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ; ООО «

<

данные изъяты>» по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 38 753 рублей на расчетный счет № с назначением платежа «Оплата за ТЭ услуги по счету № от ДД.ММ.ГГГГ»; денежные средства в сумме 35 930 рублей ей были зачислены на ее карту 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ; ООО «

<

данные изъяты>» по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 32 800 рублей на расчетный счет № с назначением платежа «Оплата за ТЭ услуги по счету № от 10.06.2016»; денежные средства в сумме 30 333 рублей ей были зачислены на ее карту 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ; у АО «

<

данные изъяты>» никаких договорных обязательств или иных финансовых взаимоотношений с организациями ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» не было; указанные организации не оказывали их предприятию никаких услуг и не осуществляли никаких поставок товара; назначение платежей в платежных поручениях были вымышленными, с руководителями указанных организация она не знакома и никогда не встречалась; перед осуществлением второго и последующего платежей она вероятнее всего, созванивалась с обналичниками и они ей называли реквизиты организаций для перечисления; для предоставления ей документов она назвала «обналичникам» свой домашний адрес и впоследствии в своем почтовом ящике находила конверты, в которых были документы в обоснование каждого из произведенных ею платежа; один и тот же документ был в нескольких экземплярах; присланные ей документы уже были подписаны и в некоторых из них стояли оттиски печатей вышеуказанных организаций; в качестве обратного адреса на конвертах стоял номер абонентского ящика, конверты она все выкинула за ненадобностью; письма были не заказными; оригиналы документов она хранила у себя дома; в документы бухгалтерского учета АО «

<

данные изъяты>» она приносила копии и оригиналы документов, если у нее было в наличии более одного экземпляра; при этом в оригиналах двух документов, а именно: товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, акте № от ДД.ММ.ГГГГ она выполнила запись «

<

данные изъяты>» от имени генерального директора АО «

<

данные изъяты>», поскольку документы содержали такие реквизиты; для того, чтобы бухгалтерский баланс предприятия сходился нужно было провести все предоставленные ей документы по учету, поэтому она и вложила данные документы в состав бухгалтерских документов за соответствующий период; поскольку она намеревалась вернуть все деньги предприятию, оригиналы документов она хранила дома, чтобы при возврате денежных средств она могла выполнить исправительные проводки по бухгалтерскому учету предприятия (сторно); получив деньги от продажи квартиры, она хотела подойти к директору ФИО5 и рассказать ему о том, что она перечисляла деньги со счета предприятия и хотела бы их возместить, но, то он был занят или в командировках, то у нее не получалось; ДД.ММ.ГГГГ генеральный директор ушел в отпуск и вышел на работу только ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ к ним на работу утром пришли сотрудники полиции, которые выявили факт перечисления денежных средств; сотрудникам полиции она сообщила сведения о всех перечислениях и выдала все документы, в том числе оригиналы, которые были у нее дома; в тот же день она рассказала генеральному директору о том, что она сделала, пояснила что готова возвратить все денежные средства и попросила его разрешить оформить возврат ею денежных средств как возврат займа; для этого ею было написано заявление на имя ФИО5 о разрешении перечислить денежные средства, а также ею был составлен такой договор от ДД.ММ.ГГГГ, однако по банку перечисление по банку не приняли, поскольку невозможно возврат займа в день его выдачи, поэтому договор она переделала и указала более раннюю дату, а именно ДД.ММ.ГГГГ; в итоге она перечислила на расчетный счет АО «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 257 267 рублей, денежные средства на вышеуказанные организации она перечисляла за счет денежных средств АО «

<

данные изъяты>», которые организация заработала в ходе осуществления своей хозяйственной деятельности; согласно ее выписки по счету № ей поступили денежные средства ДД.ММ.ГГГГ со счета ИП ФИО6 33 415 рублей, ДД.ММ.ГГГГ со счета ИП ФИО7 33 915 рублей, ДД.ММ.ГГГГ – 36 372, 36 рублей через мобильный банк от ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ – 35 000 рублей через мобильный банк от ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ – 34 872 рублей через мобильный банк от ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ – 35 930 рублей через мобильный банк от ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ – 30 333 рублей через мобильный банк от ФИО8; эти те суммы, о которых она поясняла выше; ИП ФИО6, ИП ФИО7, ФИО8 ей не знакомы; в содеянном раскаивается.

После оглашения ФИО2 подтвердила показания, данные ей в ходе следствия, в полном объеме; вину признала, в содеянном раскаялась. 

Кроме признания своей вины факт совершения хищения ФИО2 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО3, юрисконсульта ООО «

<

данные изъяты>», в судебном заседании, пояснившего о том, что он представляет интересы АО «

<

данные изъяты>», которое было создано в ДД.ММ.ГГГГ в результате реорганизации; с бюджета организация не финансируется; в Обществе главным бухгалтером работала ФИО2; деятельность предприятия организована в соответствии с Уставом; у предприятия было открыто два расчетных счета - в 

<

данные изъяты>; генеральным директором Общества был ФИО5; ФИО2 работала по адресу: ...., в её подчинении была заместитель ФИО9, которая занималась начислением заработной платы; на предприятии действовал система банк-клиент, право пользования ключом было у ФИО2, в её отсутствии у зама; у остальных лиц права доступа не было; ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками управления по борьбе с экономическими преступлениями проводилась проверка и в результате проверки было выявлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, имея право на перечисление денег, произвела перечисление 257 267 рублей на расчетные счета фирм, с которыми не было договоров: ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>»; счет-фактуры не выписывались, какие-либо услуги не производились с данными предприятиями; о данных перечислениях руководству не было известно; ФИО2 объяснила это разводом, тяжелым материальным положением, долгами бывшего мужа, отсутствием алиментов; на настоящий момент ущерб ФИО2 возмещен; к последней были применены меры материального и дисциплинарного характера;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ он назначен на должность генерального директора АО «

<

данные изъяты>»; с ним заключен трудовой договор на 3 года; АО «

<

данные изъяты>» создано в соответствии с Федеральными Законами от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» и от 26.12.1995 №208-ФЗ «Об акционерных обществах», путем преобразования государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «

<

данные изъяты>» на основании распоряжения Главного управления имущественных отношений Алтайского края от 05.12.2012г № и является его правопреемником; единственным учредителем АО «

<

данные изъяты>» является Главное управление имущественных отношений Алтайского края; штатная численность АО «

<

данные изъяты>» составляет 82 человека; в его обязанности входит общее руководство деятельностью АО «

<

данные изъяты>» и обеспечение финансовой деятельности; у АО «

<

данные изъяты>» открыты 2 расчетных счета: расчетный счет № в ООО КБ «

<

данные изъяты>», а также расчетный счет № в ПАО «

<

данные изъяты>», которыми он имеет право распоряжаться, как генеральный директор; в банках ему были выданы электронные ключи доступа к системам, содержащиеся на электронных носителях (флеш-картах) с его электронной подписью, на вышеуказанные расчетные счета; при помощи электронного ключа доступа к системе, содержащегося на электронном носители (флеш-карте) с электронной подписью в ООО КБ «

<

данные изъяты>» денежные средства перечисляются через систему дистанционного банковского обслуживания «Клиент Банк для Windows»; с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 принята на должность главного бухгалтера 13 разряда Государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края «

<

данные изъяты>»; между Государственным унитарным предприятием дорожного хозяйства Алтайского края «

<

данные изъяты>» и главным бухгалтером ФИО2 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому работник – ФИО2 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам; кроме того, ФИО2 выполняет обязанности, согласно подписанной ею должностной инструкцией главного бухгалтера от ДД.ММ.ГГГГ: организует работу по постановке и ведению бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности ОАО «

<

данные изъяты>» и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности предприятия; формирует в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетную политику, исходя из структуры деятельности предприятия, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости; возглавляет работу по подготовке и принятию рабочего плана счетов бухгалтерского учета, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм документов внутренней бухгалтерской отчетности; обеспечивает рациональную организацию бухгалтерского учета и отчетности на предприятии и в его подразделениях а также разработку и осуществление мероприятий, направленных на укрепление финансовой дисциплины; организует учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, результатов хозяйственно-финансовой деятельности предприятия, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; обеспечивает законность, своевременность и правильность оформления документов, расчетов по заработной плане, правильное начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в банковские учреждения, средств на финансирование капитальных вложений, погашение в установленные сроки задолженностей банкам по ссудам; осуществляет контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, проведением инвентаризацией основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, а также документальных ревизий в подразделениях предприятия; участвует в проведении экономического анализа хозяйственно-финансовой деятельности предприятия по данным бухгалтерского учета и отчетности в целях выявления внутрихозяйственных резервов, устранения потерь и непроизводительных затрат; принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательств; участвует в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей; принимает меры по накоплению финансовых средств для обеспечения финансовой устойчивости предприятия; осуществляет взаимодействие с банками; руководит работниками бухгалтерии и другие; рабочее место ФИО2 находится в кабинете № по адресу: ....; в подчинении у ФИО2 находится ФИО9, которая занимается начислением заработной платы сотрудникам АО «

<

данные изъяты>» и ведет работу с контролирующими органами; система дистанционного банковского обслуживания «Клиент Банк для Windows» с электронным ключом доступа к системе, содержащимся на электронном носители (флеш-карте) с его электронной подписью по расчетному счету, открытому в ООО КБ «

<

данные изъяты>», а также по расчетному счету, открытому в ПАО «

<

данные изъяты>» установлена только на рабочем компьютере ФИО2; только она имеет право осуществить перечисление денежных средств с расчетных счетов АО «Алтайиндорпроект»; если ФИО2 уходит в очередной отпуск, то делается официальный приказ, по которому 2 ключа с электронной подписью ФИО5 от расчетных счетов АО «

<

данные изъяты>» передаются заместителю главного бухгалтера ФИО9; иные лица, то есть другие сотрудники АО «

<

данные изъяты>» не имеют доступа к расчетным счетам и системе, по которой перечисляются денежные средства; ДД.ММ.ГГГГ в АО «

<

данные изъяты>» прибыли с проверкой сотрудники 

<

данные изъяты>; в результате проверки было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ главным бухгалтером ФИО2 были похищены денежные средства с расчетного счета АО «

<

данные изъяты>» №, открытого в ООО КБ «

<

данные изъяты>», путем перечисления денежных средств на расчетные счета юридических лиц; так, в адрес ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ перечислено 34 990 рублей, в адрес ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ перечислено 38 694 рубля и ДД.ММ.ГГГГ перечислено 37 630 рублей, в адрес ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ перечислено 38 700 рублей, в адрес ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ перечислено 38 753 рубля и ДД.ММ.ГГГГ перечислено 32 800 рублей, в адрес ООО «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ перечислено 35 700 рублей; всего ФИО2 было перечислено 257 267 рублей; о данных перечислениях ему ничего не было известно; это выяснилось в результате проверки; установлено также, что документы первичного учета, а именно договора, счета-фактуры, счета на оплату, товарные накладные с вышеуказанными Обществами в подшивках бухгалтерских документах АО «

<

данные изъяты>» отсутствуют; договора с вышеуказанными Обществами им не подписывались, с директорами и бухгалтерами данных Обществ он не знаком; товарно-материальные ценности и услуги, указанные в банковских платежах от ООО «

<

данные изъяты>», на склад АО «

<

данные изъяты>» не поступали и услуги не оказывались; про данные Общества он узнал впервые при проверке; счета на оплату от перечисленных выше Обществ ему на подпись от работников бухгалтерии не поступали; ФИО2 ему рассказала, что она действительно похитила с расчетного счета данные денежные средства; в связи с выявленными нарушениями в ведении бухгалтерского учета ФИО2 объявлен выговор, снижен размер коэффициента трудового участия, учтен факт совершенного проступка при начислении вознаграждения за общие результаты работы по итогам за № год; ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый в ПАО 

<

данные изъяты>», принадлежащий АО «

<

данные изъяты>» ФИО2 перечислила денежные средства в сумме 257 267 рублей, которые были ею присвоены, однако назначением перевода было указано «по договору займа б/н от ДД.ММ.ГГГГ», которого на самом деле никогда не было, однако в дальнейшем ФИО2 было написано заявление на его имя о том, что в платежном поручении № от ДД.ММ.ГГГГ в графе «Назначения платежа» считать верным: «Оплата возмещения ущерба по приказу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2. Без налога НДС»; в период работы задолженности по заработной плате перед ФИО2 у АО «

<

данные изъяты>» отсутствовала; АО «

<

данные изъяты>» был причинен материальный ущерб на общую сумму 257 267 рублейн; на представленных ему на обозрение товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «

<

данные изъяты>» в адрес АО «

<

данные изъяты>», акте № от ДД.ММ.ГГГГ от ООО «

<

данные изъяты>» в адрес АО «

<

данные изъяты>», подписи и расшифровки выполнены не им;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым он работает в АО «

<

данные изъяты>» в должности начальника отдела обеспечения деятельности предприятиия с № года; ДД.ММ.ГГГГ в АО «

<

данные изъяты>» приехали с проверкой сотрудники 

<

данные изъяты>, в результате которой было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ главным бухгалтером ФИО2 были перечислены денежные средства с расчетного счета АО «

<

данные изъяты>», открытого в ООО КБ «

<

данные изъяты>», путем перечисления денежных средств на расчетные счета юридических лиц, таких как ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>; всего ФИО2 было перечислено 257 267 рублей, о данных перечислениях ему ничего не было известно; ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ООО 

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», ему не знакомы; ООО 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в адрес АО «

<

данные изъяты>» запчасти ресурсные для множительной техники не поставляли; договоры с указанными Обществами не заключались; товарно-материальные ценности, указанные в банковских платежах от ООО «

<

данные изъяты>» для множительной техники на склад АО «

<

данные изъяты>» не поступали;

- оглашенными показания свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым она с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности заместителя главного бухгалтера АО «

<

данные изъяты>», с ней и ФИО2 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, ею подписана и должностная инструкция; ее рабочее место находится в кабинете № вместе с ФИО2 по адресу: ....; система «Банк Клиент» по обоим расчетным счетам АО «

<

данные изъяты>» установлена только на рабочем компьютере ФИО2, на ее рабочем компьютере данная система отсутствует; 2 ключа доступа от расчетных счетов АО «

<

данные изъяты>» системы «Банк Клиент» находятся у ФИО2; только ФИО2 имеет право осуществить перечисление денежных средств с расчетных счетов АО «

<

данные изъяты>»; если ФИО2 уходит в очередной отпуск или на больничный и она исполняет ее обязанности, то она с ее компьютера осуществляла данные перечисления; 26.12.2016 в ходе проверки АО «

<

данные изъяты>» сотрудниками 

<

данные изъяты> было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ главным бухгалтером ФИО2 были похищены денежные средства с расчетного счета АО «

<

данные изъяты>», открытого в ООО КБ «

<

данные изъяты>», путем перечисления денежных средств на расчетные счета юридических лиц; названия данных Обществ ей неизвестны; о данных перечислениях ей также ничего не было известно; ДД.ММ.ГГГГ она видела, что на расчетный счет №, открытый в ПАО 

<

данные изъяты>», принадлежащий АО «

<

данные изъяты>» ФИО2 перечислила денежные средства в сумме 257 267 рублей, с назначением перевода «по договору займа б/н от ДД.ММ.ГГГГ»; в ходе разговора с ФИО2 ей стало известно, что она перечислила денежные средства на расчетный счет АО «

<

данные изъяты> которые были ею присвоены, после того как была выявлена недостача сотрудниками полиции; в период работы задолженности по заработной плате перед ФИО2 у АО «

<

данные изъяты>» отсутствовала;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым в № году, она зарегистрировалась как индивидуальный предприниматель, основным видом деятельности в ИП являлись грузоперевозки; постоянных водителей с автомобилями у нее не было; бухгалтера у нее не было, поэтому по сдаче документов в налоговую инспекцию, она находила бухгалтера по объявлению; на ИП был открыт расчетный счет № в 

<

данные изъяты>; с данного расчетного счета она снимала деньги по расчетной (кассовой) книжке только наличными; она не помнит, была у нее подключена к расчетному счету система доступа «Сбербанк Бизнес Онлайн» или нет; она не помнит, чтобы она кому-либо передавала доступ к ее расчетному счету, указанному выше; после обозрения выписки по расчетному счету № (карта №), согласно которой ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета ИП ФИО6 были перечислены денежные средства на расчетный счет № (карта №), принадлежащий ФИО2, в сумме 33415 рублей, пояснила, что не перечисляла данные денежные средства, ФИО2 ей незнакома; такая крупная сумма за грузоперевозки не оплачивалась;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ им было создано ООО «

<

данные изъяты>» ИНН №; он являлся в Обществе единственным учредителем и директором; основными видами деятельности Общества являлось: торговля автомобильными деталями, транспортная обработка грузов и т.д.; офис находился по адресу: ....; бухгалтерскую отчетность у него вел бухгалтер, который работал неофициально; ее анкетные данные не сохранились; у ООО «

<

данные изъяты>» было открыто несколько расчетных счетов в различных банках, в том числе, ДД.ММ.ГГГГ открыт расчетный счет № в операционном офисе Барнаульского Филиала № 

<

данные изъяты> (ПАО) по адресу: 

<

данные изъяты>; управление расчетным счетом выполнялось через систему «Банк-клиент Онлайн» в офисе ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: ....; расчетным счетом управлял он и бухгалтер; после обозрения выписки по расчетному счету № ООО «

<

данные изъяты>» в части поступления денежных средств в сумме 35 700 рублей ДД.ММ.ГГГГ ничего пояснил, что организация от которой поступили денежные средства – ОАО «

<

данные изъяты>» ему незнакома; Общество с данной организацией никогда не работало; после обозрения счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, акта № от ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что подписи выполнены не им, а другим лицом, с подражанием его подписи, печать которая стоит в документах похожа на печать ООО «

<

данные изъяты>»; ФИО2 ему не знакома;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым он работает в АО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: .... в должности заведующего хозяйством; в его должностные обязанности входит: обеспечение хозяйственными и канцелярскими товарами сотрудников АО «

<

данные изъяты>», ремонт производственных помещений, списание автомобильных запчастей и т.д.; такие поставщики как ООО «

<

данные изъяты>», ему незнакомы; с руководителями и бухгалтерскими работниками данных Обществ, он не знаком; техническое обслуживание и ремонт множительной техники АО «

<

данные изъяты>» производится специалистами ООО «

<

данные изъяты>»;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым она подтвердила, что расчетный счет № принадлежит ей;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования, согласно которым она подтвердила, что расчетный счет № принадлежит ей.

Кроме того, вина подсудимой ФИО2 подтверждается письменными доказательствами по делу, оглашенными и исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: ...., изъяты: акт сверки взаимных расчетов за период: № между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», акт сверки взаимных расчетов за период: № между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», акт сверки взаимных расчетов за период: № между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», акт сверки взаимных расчетов за период: № между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», акт сверки взаимных расчетов за период: № между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», прошивка с надписью «Банковские и бухгалтерские документы ДД.ММ.ГГГГ» на 409 листах, в которой на листе № находится товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, на листе № находится акт № от ДД.ММ.ГГГГ, прошивка с надписью «Банковские и бухгалтерские документы ДД.ММ.ГГГГ.» на 425 листах, в которой на листе № находится платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, папка темно-красного цвета с надписью «Банковские документы сч. 51 «Расчетный счет» ДД.ММ.ГГГГ на 269 листах, в которой на листе № находится платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на листе № находится копия счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, на листе № находится счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: ...., изъяты: книга покупок за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «

<

данные изъяты>», книга покупок за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО 

<

данные изъяты>», книга покупок за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО 

<

данные изъяты>»;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в АО «

<

данные изъяты>» изъято заявление без даты от ФИО2 на имя генерального директора АО «

<

данные изъяты>» на сумму 257267 рублей, договор займа от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 257267 рублей на имя ФИО2, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ с графиком погашения кредита к кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, флеш-карта «Transcend» на 4 ГБ;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО13 по адресу: ...., изъято договор купли-продажи доли уставного капитала ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОО № Сибирский филиал ПАО КБ 

<

данные изъяты>» по адресу: ...., изъято юридическое дело ООО «

<

данные изъяты>»;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., изъято юридическое дело ООО «

<

данные изъяты>»;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ООО КБ «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., изъято юридическое дело АО «

<

данные изъяты>»;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: ...., изъято юридическое дело ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>»;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Алтайском отделении № ПАО 

<

данные изъяты> по адресу: ...., изъято юридическое дело ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>»;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., изъято юридическое дело ООО «

<

данные изъяты>»;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в МИФНС России № 15 по Алтайскому краю по адресу: ...., изъяты учетное и регистрационное дела ООО «

<

данные изъяты>»;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в МИФНС по Октябрьскому району по адресу: ...., изъято учетное дело ООО «

<

данные изъяты>»;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в МИФНС России № 16 по Новосибирской области по адресу...., изъято регистрационное дело ООО «

<

данные изъяты>»;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ИФНС России по Центральному району г.Новосибирска адресу: ...., изъято учетное дело ООО «

<

данные изъяты>»;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в МИФНС России № 15 по Алтайскому краю по адресу: ...., изъяты учетное и регистрационное дела ООО «

<

данные изъяты>»;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ПАО «

<

данные изъяты>» по адресу: ...., изъято юридическое дело ООО «

<

данные изъяты>»;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 изъяты платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ;

- результатами оперативно-розыскных мероприятий «Опрос» (в Т.4 л.д.214, л.д. 215, л.д.216-231);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены акт сверки взаимных расчетов за период: ДД.ММ.ГГГГ между акционерное общество «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», акт сверки взаимных расчетов за период: ДД.ММ.ГГГГ между акционерное общество «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», акт сверки взаимных расчетов за период: ДД.ММ.ГГГГ между акционерное общество «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», акт сверки взаимных расчетов за период: ДД.ММ.ГГГГ между акционерное общество «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», акт сверки взаимных расчетов за период: № между акционерное общество «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», прошивка с надписью «Банковские и бухгалтерские документы ДД.ММ.ГГГГ.» на 409 листах, в которой на листе № находится товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ., на листе № находится акт № от ДД.ММ.ГГГГ, прошивка с надписью «Банковские и бухгалтерские документы ДД.ММ.ГГГГ.» на 425 листах, в которой на листе № находится платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, папка темно-красного цвета с надписью «Банковские документы сч. 51 «Расчетный счет» ДД.ММ.ГГГГ на 269 листах, в которой на листе № находится платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на листе № находится копия счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, на листе № находится счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ; книга покупок за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «

<

данные изъяты>», книга покупок за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «

<

данные изъяты>», книга покупок за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «

<

данные изъяты>»; постановлением о признании осмотренного и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены заявление без даты от ФИО2 на имя генерального директора АО «

<

данные изъяты>» на сумму 257267 рублей, договор займа от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 257267 рублей на имя ФИО2, кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ с графиком погашения кредита к кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ; постановлением о признании осмотренного и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены договор купли-продажи доли уставного капитала ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в пакет №; постановлением о признании осмотренного и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены учетное дело ООО «

<

данные изъяты>», регистрационное дело ООО «

<

данные изъяты>», учетное дело ООО «

<

данные изъяты>», регистрационное дело ООО «

<

данные изъяты>», учетное дело ООО «

<

данные изъяты>», регистрационное дело ООО «

<

данные изъяты>», учетное дело ООО «

<

данные изъяты>», регистрационное дело ООО «

<

данные изъяты>», учетное дело ОАО «

<

данные изъяты>», регистрационное дело ОАО «

<

данные изъяты>»; постановлением о признании осмотренного и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены учетное дело ООО «

<

данные изъяты>», регистрационное дело ООО «

<

данные изъяты>»; постановлением о признании осмотренного и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 акта № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ; флеш-карта «Transcend» на 4 ГБ, упакованная в пакет №; постановлением о признании осмотренного и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены юридическое дело ООО «

<

данные изъяты>», изъятое в АО «

<

данные изъяты>»; юридическое дело АО «

<

данные изъяты>», изъятое в ООО КБ «

<

данные изъяты>»; юридическое дело ООО 

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», изъятые в Алтайском отделении № 

<

данные изъяты>; юридическое дело ООО «

<

данные изъяты>», изъятое в ОО № Сибирского филиала ПАО КБ «

<

данные изъяты>»; юридическое дело ООО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>», изъятые в ПАО «

<

данные изъяты>»; юридическое дело ООО «

<

данные изъяты>», изъятое в ПАО «

<

данные изъяты>»; юридическое дело ООО «

<

данные изъяты>», изъятое в ПАО «

<

данные изъяты>»; постановлением о признании осмотренного и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; постановлением о признании осмотренного и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен диск DVD-R рег. №, упакованный в пакет № 4; постановлением о признании данного диска и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены выписка по расчетному счету № ООО «

<

данные изъяты>»; выписка по расчетному счету № АО «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка по расчетному счету № ООО «

<

данные изъяты>»; выписка по расчетному счету № (с ДД.ММ.ГГГГ в связи с реорганизацией Банка счет изменен на №) ООО «

<

данные изъяты>»; CD-диск с выпиской по расчетному счету № (до реорганизации Филиала ДД.ММ.ГГГГ был открыт счет №) ООО «

<

данные изъяты>»; CD-диск с выпиской по расчетному счету № ООО «

<

данные изъяты>», по расчетному счету № ООО «

<

данные изъяты>»; выписка по расчетному счету № ООО «

<

данные изъяты>»; выписка по номеру карты № номер счета 40№ ФИО2; CD-диск с выпиской по расчетному счету № АО «

<

данные изъяты>»; постановлением о признании осмотренного и приобщении его к уголовному делу в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ;

- выпиской по расчетному счету № ООО «

<

данные изъяты>»; выпиской по расчетному счету № АО «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выпиской по расчетному счету № ООО «

<

данные изъяты>»; выпиской по расчетному счету № (с ДД.ММ.ГГГГ в связи с реорганизацией Банка счет изменен на №) ООО «

<

данные изъяты>»; CD-диск с выпиской по расчетному счету № (до реорганизации Филиала ДД.ММ.ГГГГ был открыт счет №) ООО «

<

данные изъяты>»; CD-диском с выпиской по расчетному счету № ООО «

<

данные изъяты>», по расчетному счету № ООО 

<

данные изъяты>»; выпиской по расчетному счету № ООО «

<

данные изъяты>»; выпиской по номеру карты № номер счета № ФИО2; CD-диском с выпиской по расчетному счету № АО «

<

данные изъяты>»;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что подписи от имени ФИО13 в счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ 2 актах № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены не ФИО13, а иным лицом, с подражанием ее подписям; подписи от имени ФИО11 в счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ., акте № от ДД.ММ.ГГГГ., выполнены не ФИО11, а иным лицом, с подражанием его подписям; подписи от имени ФИО14 в 2 товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ., счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ., 3 товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ., выполнены не ФИО14, а иным лицом, с подражанием ее подписям; подписи от имени ФИО15 в 2 счет-фактурах № от ДД.ММ.ГГГГ., 2 двух счет-фактурах № от ДД.ММ.ГГГГ., выполнены не ФИО15, а иным лицом, с подражанием его подписям; подписи от имени ФИО16 в счет-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ., 2 товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, акте № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены не ФИО16, а иным лицом, с подражанием его подписям; подписи от имени ФИО5 в товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены не ФИО5, а иным лицом с подражанием его подписи; подписи от имени ФИО5 в акте № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена не ФИО5, а иным лицом с подражанием его подписи;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ со счета АО (ОАО) «

<

данные изъяты>» (ИНН №) №, открытого в дополнительном офисе «

<

данные изъяты>» ООО КБ «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 35700,00 руб. перечислены ДД.ММ.ГГГГ на счет ООО «

<

данные изъяты>» с назначением платежа «Оплата за транспортные услуги по счету № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 35700-00 в т.ч. НДС (18%) 5445-76»; 34990,00 руб. перечислены ДД.ММ.ГГГГ на счет ООО «

<

данные изъяты>» с назначением платежа «Оплата за предоставление оборудования по счету № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 34990-00 в т.ч. НДС (18%) 5337-46»; 38694,00 руб. перечислены ДД.ММ.ГГГГ на счет ООО «

<

данные изъяты>» с назначением платежа «Оплата за з/часть по счету № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 38694-00в т.ч. НДС (18%) 5902-47»; 37630,00 руб. перечислены ДД.ММ.ГГГГ на счет ООО «

<

данные изъяты>» с назначением платежа «Оплата за з/часть по счету № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 37630-00 в т.ч. НДС (18%) 5740-17»; 37630,00 руб. перечислены ДД.ММ.ГГГГ на счет ООО «

<

данные изъяты>» с назначением платежа «Оплата за з/часть по счету № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 37630-00 в т.ч. НДС (18%) 5740-17»; 38700,00 руб. перечислены ДД.ММ.ГГГГ на счет ООО «

<

данные изъяты>» с назначением платежа «Оплата за транспортные услуги по счету № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 38700-00 в т.ч. НДС (18%) 5903-39»; 38753,00 руб. перечислены ДД.ММ.ГГГГ на счет ООО «Вента Транс» с назначением платежа «Оплата за ТЭ услуги по счету № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 38753-00 в т.ч. НДС (18%) 5911-47»; 32800,00 руб. перечислены ДД.ММ.ГГГГ на счет ООО «Вента Транс» с назначением платежа «Оплата за ТЭ услуги по счету № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 32800-00 в т.ч. НДС (18%) 5003-39»; денежные средства в сумме 35700,00 руб. поступили на счет ООО «Амикон» с назначением платежа «Оплата за транспортные услуги по счету № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 35700-00 в т.ч. НДС (18%) 5445-76» ДД.ММ.ГГГГ со счета АО (ОАО) «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; денежные средства в сумме 34990,00 руб. поступили на счет ООО «

<

данные изъяты>» с назначением платежа «Оплата за предоставление оборудования по счету № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 34990-00 в т.ч. НДС (18%) 5337-46» ДД.ММ.ГГГГ со счета АО (ОАО) «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; денежные средства в сумме 37630,00 руб. с назначением платежа «Оплата за з/часть по счету № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 37630-00 в т.ч. НДС (18%) 5740-17» перечисленные ДД.ММ.ГГГГ на счет ООО «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», открытого в дополнительном офисе «

<

данные изъяты>» ООО КБ «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установленные в первом вопросе настоящего заключения, на счет ООО «

<

данные изъяты>» не поступали; денежные средства в сумме 37630,00 руб. на счет ООО «

<

данные изъяты>» с назначением платежа «Оплата за з/часть по счету № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 37630-00 в т.ч. НДС (18%) 5740-17» ДД.ММ.ГГГГ со счета АО (ОАО) «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; денежные средства в сумме 38700,00 руб. поступили на счет ООО «

<

данные изъяты>» с назначением платежа «Оплата за транспортные услуги по счету № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 38700-00 в т.ч. НДС (18%) 5903-39» ДД.ММ.ГГГГ со счета АО (ОАО) «

<

данные изъяты>» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; денежные средства в сумме 38753,00 руб. поступили на счет ООО «

<

данные изъяты>» № с назначением платежа «Оплата за ТЭ услуги по счету № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 38753-00 в т.ч. НДС (18%) 5911-47» ДД.ММ.ГГГГ со счета АО (ОАО) «

<

данные изъяты>» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; денежные средства в сумме 32800,00 руб. поступили на счет ООО «

<

данные изъяты>» с назначением платежа «Оплата за ТЭ услуги по счету № от ДД.ММ.ГГГГ сумма 32800-00 в т.ч. НДС (18%) 5003-39» ДД.ММ.ГГГГ со счета АО (ОАО) «

<

данные изъяты>» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что виновность ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора с достоверностью установлена.

Так, вина подсудимой ФИО2 подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО3, свидетелей ФИО5, ФИО10, ФИО9, ФИО6, ФИО11, ФИО12, ФИО8, содержание которых указано выше, иными добытыми по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также признательными показаниями подсудимой, данными ею на следствии, оглашенными в судебном заседании, которые она подтвердила в полном объеме. 

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний представителя потерпевшего, вышеуказанных свидетелей, поскольку они подробны, последовательны, полностью согласуются между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Указанные лица предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем поводов для оговора подсудимой не имели.

Кроме того, показания подсудимой, данные им в ходе предварительного следствия, которые суд признает достоверными и кладет в основу приговора, в деталях согласуются с совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Все доказательства по делу получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, поэтому признаются допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора. 

Причинная связь между действиями подсудимой и наступившими последствиями в судебном заседании бесспорно установлена. 

Между тем суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО2 форму хищения путем растраты, в связи с отказом государственного обвинителя от обвинения в этой части в ходе судебного заседания.

С учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч.3 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Наличие квалифицирующих признаков «с использованием своего служебного положения», «в крупном размере» с учетом показаний подсудимой, свидетелей, иных добытых по делу доказательств, сомнений у суда не вызывает, кроме того, стороной защиты не оспаривается. 

В судебном заседании ФИО2 занимает позицию адекватную складывающейся судебной ситуации, на вопросы отвечает по существу, на учетах у психиатра и нарколога не состоит. С учетом изложенного, суд признает ее вменяемой по отношению к инкриминируемому ей преступлению. 

При определении вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, ее личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Так, ФИО2 совершено одно оконченное преступление, направленное против собственности, относящиеся к категории тяжких, что свидетельствует о характере и степени общественной опасности данного деяния. 

Как личность ФИО2 характеризуется следующим образом: проживает с двумя малолетними детьми, № годов рождения, по указанному выше адресу; по месту жительства, работы, с МБДОУ «Детский сад №» характеризуется положительно; трудоустроена официально.

При назначении наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд признает и учитывает в соответствии со ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных объяснения и показаний, совершение преступления впервые, наличие на иждивении малолетних детей, добровольное возмещение ущерба, мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на строгом наказании ФИО2, занятие общественно-полезным трудом, положительные характеристики. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется, в том числе и таких как совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку какие-либо объективные данные, указывающие на наличие таких обстоятельств у ФИО2 в материалах уголовного дела не содержатся, в судебном заседании не установлены. Делая данный вывод, суд учитывает, что имевшие место жизненные обстоятельства, связанные с затруднительным материальным положением подсудимой, в связи с наличием кредитных обязательств, не могут быть признаны в качестве смягчающего подсудимой наказание обстоятельством, предусмотренным п. «д» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку указанные обстоятельства возникли в результате действий самой подсудимой и не снижают общественную опасность совершенного ФИО2 тяжкого преступления против собственности. Признание же в качестве смягчающих обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленных выше.

Суд не усматривает оснований для признания вышеуказанных смягчающих обстоятельств исключительными, а, соответственно, для применения в отношении подсудимой ст.64 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не имеется. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, отнесенного к категории тяжкого, степень общественной опасности такового, в силу того, что объективных обстоятельств, свидетельствующих о пониженной общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, в судебное заседание не представлено, из материалов дела не усматривается, суд приходит к твердому убеждению, что оснований для понижения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие обстоятельства, а также данные о ее личности и назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, без дополнительных видов наказания. 

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, таких как чистосердечное признание своей вины, искреннее раскаяние, совершение преступления впервые, добровольное возмещение ущерба, суждение представителя потерпевшего о мере наказания, суд приходит к выводу об отсутствии необходимости в исправлении ФИО2 в условиях реального отбывания наказания в виде лишения свободы, то есть, находя основания для применения условного осуждения, полагая, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции от общества. 

В данном случае, по мнению суда, будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания.

Оснований для назначения подсудимой более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, принимая во внимание вышеизложенное, а также имущественное положение ФИО2, которая трудоустроена, имеет стабильный доход, однако воспитывает и содержит двоих малолетних детей, суд не усматривает. 

Судьба вещественных доказательств определяется в порядке ст.81 УПК РФ. 

Поскольку адвокат Бауэр Э.В. защищал интересы ФИО2 согласно заключенному с ней соглашению, судом вопрос о возмещении процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката, не рассматривается.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО2 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, по месту жительства в установленное указанным органом время, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: акт сверки взаимных расчетов за период: ДД.ММ.ГГГГ между акционерное общество «

<

данные изъяты>» и ООО 

<

данные изъяты>», акт сверки взаимных расчетов за период: ДД.ММ.ГГГГ между акционерное общество «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», акт сверки взаимных расчетов за период: ДД.ММ.ГГГГ между акционерное общество «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», акт сверки взаимных расчетов за период: ДД.ММ.ГГГГ между акционерное общество «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», акт сверки взаимных расчетов за период: ДД.ММ.ГГГГ между акционерное общество «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», прошивку с надписью «Банковские и бухгалтерские документы ДД.ММ.ГГГГ.» на 409 листах, в которой на листе № находится товарная накладная № от ДД.ММ.ГГГГ, на листе № находится акт № от ДД.ММ.ГГГГ, прошивку с надписью «Банковские и бухгалтерские документы ДД.ММ.ГГГГ» на 425 листах, в которой на листе № находится платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, папка темно-красного цвета с надписью «Банковские документы сч.51 «Расчетный счет» ДД.ММ.ГГГГ на 269 листах, в которой на листе № находится платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, на листе № находится копия счета на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ, на листе № находится счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, книга покупок за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «Алтайиндорпроект», книга покупок за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «

<

данные изъяты>», книга покупок за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ АО «

<

данные изъяты>», хранятся при материалах уголовного дела; заявление без даты от ФИО2 на имя генерального директора АО «

<

данные изъяты>» на сумму 257267 рублей, договор займа от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 257267 рублей на имя ФИО2; кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ с графиком погашения кредита к кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, хранятся при материалах уголовного дела; договор купли-продажи доли уставного капитала ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, упакованный в пакет №; учетное дело ООО «

<

данные изъяты>», регистрационное дело ООО «

<

данные изъяты>», учетное дело ООО «

<

данные изъяты>», регистрационное дело ООО «

<

данные изъяты>», учетное дело ООО «

<

данные изъяты>», регистрационное дело ООО «

<

данные изъяты>», учетное дело ООО 

<

данные изъяты>», регистрационное дело ООО «

<

данные изъяты>», учетное дело ОАО «

<

данные изъяты>», регистрационное дело ОАО «

<

данные изъяты>», учетное дело ООО «

<

данные изъяты>», регистрационное дело ООО «

<

данные изъяты>»; счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 акта № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 товарных накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 счет-фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 товарных накладных № от 18.08.2015г., флеш-карту «Transcend» на 4 ГБ, упакованную в пакет №; юридическое дело ООО «

<

данные изъяты>», изъятое в АО «

<

данные изъяты>», юридическое дело АО «

<

данные изъяты>», изъятое в ООО КБ «

<

данные изъяты>», юридическое дело ООО 

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>», изъятые в Алтайском отделении № 

<

данные изъяты>, юридическое дело ООО «

<

данные изъяты>», изъятое в ОО № Сибирского филиала ПАО КБ «

<

данные изъяты>», юридическое дело ООО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>», изъятые в ПАО «

<

данные изъяты>», юридическое дело ООО «

<

данные изъяты>», изъятое в ПАО «

<

данные изъяты>», юридическое дело ООО «

<

данные изъяты>», изъятое в ПАО 

<

данные изъяты>»; платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; диск DVD-R рег.№, упакованный в пакет №; выписку по расчетному счету № ООО «Амикон», выписку по расчетному счету № АО «Алтайиндорпроект» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписку по расчетному счету № ООО «

<

данные изъяты>», выписка по расчетному счету № (с ДД.ММ.ГГГГ в связи с реорганизацией Банка счет изменен на №) ООО «

<

данные изъяты>», выписка по номеру карты № номер счета № ФИО2, выписка по расчетному счету № ООО «

<

данные изъяты>»; CD-диск с выпиской по расчетному счету № (до реорганизации Филиала ДД.ММ.ГГГГ был открыт счет №) ООО «

<

данные изъяты>», CD-диск с выпиской по расчетному счету № ООО «

<

данные изъяты>», по расчетному счету № ООО «

<

данные изъяты>», CD-диск с выпиской по расчетному счету № АО «

<

данные изъяты>», – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи жалобы, представления через Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса. В суде апелляционной инстанции осужденная может поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

В случае необходимости ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания должно быть подано сторонами в течение трех суток со дня окончания судебного заседания. 

Судья Н.М. Никитина